ultra annos infantiles, beyond the years of childhood

ultra Tiberim, on the other side of the Tiber

ultra mensuram, beyond measure

c) **Versus**, *towards*, takes the accusative and may be used literally or figuratively to denote place.

versus Galliam, toward France

versus vitam meliorem, toward a better life

d) **Absque**, *without, but for, except for*, governs the ablative.

Absque me (te, etc.) is sometimes used with the imperfect subjunctive to introduce a contrary to fact condition.

absque normis, without rules

absque paucis casibus, except for a few cases

absque nobis esset, if it were not for us

e) **Coram**, *in the presence of, before the eyes of*, takes the ablative.

coram rege, in the presence of the king

f) **Cum** governs the ablative and may mean *with, together with, at*. It is always attached to personal object pronouns and often to relatives.

cum sacerdote, with the priest

prima cum luce, at daybreak

mecum, with me; tecum, with you; quibuscum, with which

2. **The gerundive** in an ablative absolute. A clause may be compactly expressed by using an ablative absolute made up of the gerundive and the past participle of the same verb

servatis servandis, after having observed the things that are to be observed (literally, the-to-be-observed having-been-observed)

EXERCISES

1. Scriptis scribendis, litteras ad regem tulit, qui nigro indutus in throno ex auro sedebat.
2. Fas est, factis faciendis, rescindere quaepiam jura, quae prius concessa sint.
3. Nobis recenter ostendit quod rependi promeret, proinde retributionem donabimus ei.
4. Secum tuleruntne altare portabile, ut Missam trans mare celebrare possent?
5. Per tempora difficilia et trans terras frigidas ac siccias apostoli Evangelium versus gentes haereticas adducebant.
6. Id ipsum faciemus, ut vites quam plurimas in locum istum latissimum ponamus.
7. Sera nocte ad summum montem accesserunt, sed vero ob tenebras profundas nihil viderunt.
8. Multae gentes infideles ultra mare habitabant, quod ipsum satis erat, ut impedirentur ne ad fidem christianam converterentur.
9. Productis quam maxime producendis, requirebatur quod omnes panem triticeum comedere desinerent.
10. Mixtis miscendis, serva atque domina octo panes albos conficent, quos serius pauperibus impertient.
11. Absque iis esset, tu nuncce coram judice stares.
12. Absque normis talibus, mundus in statu perpetuo confusionis esset, etiam si media infinita progressus materialis haberet.
13. Nefas est, rejectis rejiciendis, conditiones ulteriores condonare, quae ad curas ultra mensuram adducent.
14. Ubiunque mecum eat, semper se agit cum energia et cum eloquentia loquitur.
15. Absque Petro Dominus non super petram ecclesiam suam constituere potuisset.
16. Mulier, quacum nos ambulantes versus oratorium videbatis, abbatis mater erat.
17. Sacerdos Graecus cum praelato ex Gallia loqui poterat, quoniam uterque linguam latinam cognoscebat.
18. Absque vobis esset, parvulus sub pedes bruti cecidisset.
19. Provisis providendis, non jam ullum timorem sentiebant, eorum quae eis serius acciderent.
20. Scisne quod mare nuncupatum sit ab antiquis *mare nostrum*?